

Protokół Nr LVII/24

Z LVII ZWYCZAJNEJ SESJI RADY GMINY BLEDZEW

Odbytej w dniu 27 lutego 2024 r.

w Sali narad Urzędu Gminy Bledzew

Porządek obrad:

1. Otwarcie sesji.
2. Stwierdzenie kworum.
3. Przyjęcie porządku obrad.
4. Przyjęcie protokołu z Sesji LVI
5. Informacje z odbytych między sesjami posiedzeń komisji Rady.
6. Informacja Wójta z działalności między sesjami.
7. Podjęcie uchwał w sprawie:
 - a) w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Bledzew na lata 2024 - 2026 (**druk 8/2024**)
 - b) w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Bledzew w 2024 roku (**druk 9/2024**)
 - c) w sprawie zmiany uchwały budżetowej (**druk 10/2024**)
8. Wolne wnioski i informacje.
9. Zakończenie sesji.

Odn. pkt 1.

Otwarcie sesji.

Obrady o godzinie 11:55 otworzył i prowadził radny Tadeusz Przybyłka - Przewodniczący Rady Gminy Bledzew

Przewodniczący wypowiedział formułę: „Otwieram LVII Zwyczajną Sesję Rady Gminy Bledzew”.

Przewodniczący powitał zaproszonych gości, Panią Małgorzatę Musiałowską – Wójt Gminy Bledzew, Panią Emilię Bączkowską – Skarbnik Gminy Bledzew, Panią Wioletę Tomczyk - Sekretarz, Państwa Sołtysów oraz Państwa Radnych.

Lista obecności gości stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu

Przewodniczący poinformował zgromadzonych, że obrady rady są transmitowane i utrwalane za pomocą urządzeń rejestrujących obraz i dźwięk.

Odn. pkt 2.

Stwierdzenie kworum.

Na podstawie listy obecności Przewodniczący ustalił, że na sesji jest obecnych 13 radnych, co stanowi kworum, wobec czego Rada Gminy jest władna podejmować prawomocne uchwały i decyzje (zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym).

Na sesji nie był obecny radny Zygmunt Jóskowiak i radny Mateusz Ganczarski.

Radna Joanna Twardosz, radny Tomasz Walczak i radny Marek Bartkowiak z przyczyn technicznych byli niezalogowani więc nie uwzględnieni w głosowaniu jawnym imiennym, ale dopuszczeni do głosowania poprzez podniesienie ręki. Wiceprzewodnicząca Rady Gminy Bledzew - Agnieszka Modrzejewska zanotowała głosy oddane poprzez podniesienie ręki i zanotowała na osobnych kartach imiennego wykazu głosowania.

Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 2 do niniejszego protokołu.

Lista obecności sołtysów stanowi załącznik nr 3 do niniejszego protokołu.

Odn. pkt 3.

Przyjęcie porządku obrad.

Przeprowadzono imienne głosowanie w sprawie przyjęcia porządku obrad, które stanowi załącznik nr 4 do niniejszego protokołu.

W wyniku głosowania porządek obrad został przyjęty.

Odn. pkt 4.

Przyjęcie protokołu z sesji LVI.

Przewodniczący powiedział, że jeżeli chodzi o protokół z sesji LVI to jego projekt był wyłożony do wglądu w Biurze Rady. Nie wniesiono do niego uwag, w związku z powyższym protokół uważa się za przyjęty.

Odn. pkt 5.

Informacje z odbytych między sesjami posiedzeń komisji Rady.

Przewodniczący Komisji Statutowej K. Ralcewicz odczytał sprawozdanie z posiedzenia doraźnej Komisji Statutowej, które odbyło się między sesjami, stanowiące załącznik nr 5 do niniejszego protokołu.

Przewodnicząca Komisji ds. Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Bezpieczeństwa i Ochrony Przeciwpożarowej – Aleksandra Walczak, odczytała sprawozdanie ze Wspólnego posiedzenia Komisji ds. Ochrony Środowiska, Rolnictwa, Bezpieczeństwa i Ochrony Przeciwpożarowej oraz Komisji ds. Finansów i Rozwoju Społeczno-Gospodarczego, które odbyło się między sesjami, stanowiące załącznik nr 6 do niniejszego protokołu.

Przewodniczący Komisji Rewizyjnej T. Twardosz odczytał protokół z kontroli obejmującej weryfikację realizacji inwestycji polegającej na termomodernizacji budynku, zmianie sposobu użytkowania pomieszczeń na żłobek i przedszkole oraz

dobudowie zewnętrznej klatki schodowej, wiatrołapu i pochylni wraz z zagospodarowaniem terenu.

Wójt Gminy M. Musiałowska odnosząc się do odczytanego protokołu: ja uważam, że w pierwszej kolejności powinien ten protokół zostać przedstawiony wójtowi gminy żeby zaakceptował i odniósł się merytorycznie do stawianych zarzutów wtedy należałoby odczytać go jakby w całości, kształtując tutaj różnego rodzaju zarzuty albo jakieś wykazanie nieprawidłowości.

Radny T. Twardosz: to są wnioski pokontrolne, to są informacje z odbytych posiedzeń, no komisja kontrolna takimi rzeczami się zajmuje i tak musi to na papier przenieść także czy to są zarzuty no...

Wójt Gminy M. Musiałowska: protokół musi być podpisany przez wójta a nie jest.

Radny T. Twardosz: nie, nie jest, no to przepraszam nie wiedziałem, że musi być przez Wójta. Chcę tylko zaznaczyć, że wcześniej były też różne protokoły i też były różne wnioski do dnia dzisiejszego też nie było żadnego odniesienia więc nie wiem. Nie wiedziałem.

Przewodniczący T. Przybyłka: ok, czyli przewodniczący komisji rewizyjnej przedstawi dla pani Wójt ten protokół celem ustosunkowania się.

Wójt Gminy M. Musiałowska: czy ta kontrola już jest zakończona w całości?

Radny T. Twardosz: tak oczywiście, na chwilę obecną zakończona.

Odn. pkt 6.

Informacja Wójta Gminy Bledzew z działalności między sesjami.

Pani Wójt odczytała informację z działalności między sesjami.

Informacja Wójta Gminy Bledzew z działalności między sesjami za okres od 30 stycznia 2024 roku do 26 lutego 2024 roku, stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.

Odn. pkt 7.

Podjęcie uchwał w sprawie.

- a) **Druk 8/2024** w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Bledzew na lata 2024 – 2026.

Przewodniczący odczytał projekt uchwały wraz z uzasadnieniem po czym otworzył dyskusję nad projektem uchwały.

Z uwagi na brak głosów Przewodniczący zamknął dyskusję i przystąpił do głosowania. Przeprowadzono imienne głosowanie, które stanowi załącznik nr 8 do niniejszego protokołu.

W wyniku głosowania Rada Gminy Bledzew przyjęła projekt uchwały w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Bledzew na lata 2024 – 2026, która została zapisana w rejestrze uchwał jako Uchwała Nr LVII/652/24. Uchwała stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

- b) **Druk 9/2024** w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Bledzew w 2024 roku.

Przewodniczący poinformował, że projekt uchwały został omówiony na Wspólnym Posiedzeniu Komisji po czym otworzył dyskusję nad projektem uchwały.

Przewodniczący zamknął dyskusję i przystąpił do głosowania.

Przeprowadzono imienne głosowanie, które stanowi załącznik nr 10 do niniejszego protokołu.

W wyniku głosowania Rada Gminy Bledzew przyjęła projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Bledzew w 2024 roku, która została zapisana w rejestrze uchwał jako Uchwała nr LVII/653/24. Uchwała stanowi załącznik nr 11 do protokołu.

- c) **Druk 10/2024** w sprawie zmiany uchwały budżetowej.

Przewodniczący poinformował, że projekt uchwały został omówiony na Wspólnym Posiedzeniu Komisji po czym otworzył dyskusję nad projektem uchwały.

Radna W. Grządko: gdy uchwalaliśmy budżet na rok 2024 w grudniu ubiegłego roku to mieliśmy na uwadze to, że jest to budżet bardzo trudny zarówno od strony planowania jak również wykonania, że będzie wymagał olbrzymiej dyscypliny a także działań oszczędnościowych. Wówczas w budżecie zapisaliśmy w rozdziale 90003 tam gdzie oczyszczanie miast i wsi kwotę ponad 290 000,00 zł za usługi, które będzie prowadził ZGK na utrzymanie czystości w gminie, w rozdziale 90004 była kwota prawie

250 000,00 zł za usługi wykonane przez ZGK w Bledzewie w zakresie utrzymania zieleni w miastach i gminach, ponadto wówczas przeznaczaliśmy już kwoty 65 00000 zł ponad na bieżące utrzymanie boiska sportowego, w tym na zakup kosiarki 40 000,00 zł. W tych zmianach które mamy teraz mamy informację taką, że 39 000,00 zł przeznaczamy na utrzymanie płyty boiska piłkarskiego, oprócz tego co było i terenu przyległego, między innymi tam są takie specjalistyczne działania jak aeracja, wertykulacja, piaskowanie, opryski ale też jest usuwanie odpadów oraz nieczystości ciekłych, utrzymanie czystości i porządku na terenie całego obiektu. Gdy na ostatniej komisji wspólnej rozmawialiśmy o tych zadaniach pani Wójt mówiła, że myśli o zatrudnieniu pracownika do boiska. Moje pytanie jest takie co będzie należało do obowiązków tego pracownika i czy jeżeli tutaj już planujemy ponad 500 000,00 zł na utrzymanie zieleni oczyszczanie tego miasta, wsi dbanie o czystość i to leży w gestii ZGK dlaczego no właśnie nie oszczędzić i dlaczego nie zaplanować tak żeby to ZGK część tych usług, część czy wszystkie usługi żeby wykonywało na tym boisku bo jak rozumiem no to wydaje mi się, że byłaby to oszczędność gdyby tak było i tym bardziej że nie są to małe pieniądze które już zaplanowaliśmy, to moje pierwsze pytanie.

Wójt M. Musiałowska: jeżeli chodzi o zakres obowiązków pracownika, który jest w planie do zatrudnienia, no przede wszystkim czyli jakby takie zarządzanie tą placówką dlatego, że zarówno jeżeli chodzi o wykoszenie tej trawy to ZGK ma swój zakres obowiązków, który również musi wykonać tam wiadomo też są różnego rodzaju awarie mi zależy bardzo na terminowej realizacji wykonanych zadań na boisku sportowym, żeby tutaj nie dochodziło do przesunięcia w czasie, żeby nie pogorszyć jakości tej murawy i żeby była osoba która po prostu identyfikuje się z tym obiektem i pilnuje pod każdym względem o czystość, porządek, funkcjonowanie, prawidłowe funkcjonowanie tego obiektu, dotyczy to też udostępniania terenu boiska przyszłym drużynom czy osobom zainteresowanym czyli jakby tutaj pełna współpraca z urzędem i z podmiotem który będzie korzystał z tego boiska.

Radny T. Twardosz: tak słuchając teraz no to tym bardziej widziałbym żeby przyjąć taką osobę do ZGK na stanowisko.

Wójt M. Musiałowska: to ma być na pewno część etatu, to nie ma być cały etat.

Radny T. Twardosz: a można wziąć kogoś na normalną umowę i oprócz tego jak tam na przykład jest ustanowione to co trzeba bo przecież co dzień nie ma całego dnia tam, to mógłby w ZGK dodatkowe prace wykonywać wtedy bo wiadomo tam też tych ludzi nie ma za wielu.

Wójt M. Musiałowska: my chcemy zatrudnić na taki wymiar etatu, który będzie odpowiadał tylko pracą na boisku, że to tu nie będzie jakby wolnego czasu, że nie ma pracy na boisku to będzie wykonywał w ZGK.

Radny T. Twardosz uważa, że zatrudnienie nowego pracownika dla ZGK, który miałby w zakresie również opiekowanie się stadionem byłoby dobrym pomysłem.

Wójt M. Musiałowska powiedziała, że dużą różnicą w kosztach jest zatrudnić pracownika na cały etat jak na część etatu. A także, że nie zawsze godziny pracy na boisku odpowiadały by godzinom pracy ZGK, a wtedy wchodzi w rachubę nadgodziny, które są płatne podwójnie, szczególnie w niedzielę w okresie trwania meczy.

Radna W. Grządko: to stąd jeszcze raz moje pytanie bo mieliśmy prowadzić taką gospodarkę oszczędnościową, a jeżeli zatrudnimy człowieka który będzie zajmował się tylko boiskiem to no to są chyba wysokie koszty. Dlaczego nie może robić tego ZGK moje pytanie tym bardziej, że pan Arek tłumaczył nam ostatnio, że takie zabiegi pielęgnacyjne będzie wykonywała firma zewnętrzna bo te maszyny są tak drogie, że tych maszyn drogiech nie kupimy. Tutaj dodajemy jeszcze 39 000,00 zł w tym budżecie, myślimy o zatrudnieniu pracownika i to już będzie od kwietnia, żeby nie pogorszyć jakości murawy to też wątek taki, że kto nam powie jaka jest ta jakość murawy teraz gdy będziemy oddawali czy ona ma dobrą jakość czy złą bo no jeżeli się patrzy to człowiek nie wie tak do końca. Czyli mówię czy my będziemy oszczędzali czy my wchodzimy w koszty jeszcze większe na utrzymanie boiska tylko boiska. No boisko tak. tam jest tylko miejsce do grania w piłkę.

Wójt M. Musiałowska: planując tą inwestycje wszyscy byliśmy tutaj świadomi, że ona nie jest inwestycją dochodową tylko po prostu poprawia wizerunek Gminy, umożliwia rozwój klubom sportowym, żeby zwiększały swoje zasięgi i aktywność i tak samo jeżeli chodzi o utrzymanie tego boiska to od samego początku wiedzieliśmy, że te koszty no będą dość znaczne i że kwestią tylko poukładania w budżecie kto za co odpowiada. Jeżeli chodzi te zabiegi o których pani mówi to część zabiegów zlecamy firmom zewnętrznym właśnie ze względu na wykorzystanie sprzętu, który jest bardzo drogi i na razie nas nie stać na zakup a większość znaczy no dużo też prac staramy się właśnie wykonać w sposób gospodarczy zlecając to osobie, która będzie obsługiwała to boisko, żeby właśnie nie wydawać tych środków na zewnątrz tylko żeby zostały one w dalszym ciągu tutaj na terenie gminy.

Radna W. Grządko: ja jeszcze raz zapytam bo jeżeli ten pracownik zatrudniony do boiska nie będzie wykonywał zabiegów specjalistycznych bo nie będzie maszyn to jaki on ma wpływ na sposób wykonania tego, dlaczego on ma odpowiadać w przyszłości za to jak to boisko będzie wyglądało ta murawa skoro nie on będzie te zabiegi robił to tu mi się kłóci to wszystko.

Wójt M. Musiałowska: dlatego, że mamy ustalony harmonogram prac na cały rok kalendarzowy dotyczący terminów i rodzajów zabiegów, które mają być przeprowadzone na płycie boiska. Część zabiegów będzie wykonana przez firmy zewnętrzne ale większość i takie codzienne może tak nie że większość tylko części

używane jak na przykład koszenie gdzie w sezonie koszenie należy przeprowadzić dwa razy w tygodniu za to będzie odpowiedzialna osoba zatrudniona tak samo Jeżeli chodzi o nawożenie o odpowiedni poziom nawodnienia bo to też trzeba będzie pilnować żeby to nawodnienie było odpowiednie, za malowanie linii do każdego boiska bo to wiadomo po koszeniu te linie znikają więc do otworzenia tych linii i tej pracy tam trochę też jest. Firmom zewnętrznym zlecamy aerację wertykulację i piaskowanie nic więcej, dochodzą jeszcze tutaj zabiegi chemiczne, które też mamy przedstawione w jakim okresie i jakie nazwy w jakich dawkach mają być wykonane, to też będzie wykonywał nasz pracownik więc ja uważam, że tutaj właśnie wykazujemy się gospodarnością, że nie zlecamy całego utrzymania w firmie zewnętrznej tylko staramy się jak największą ilość zadań które możemy, do którego nie potrzeba jakiś specjalistycznej wiedzy wykonywać sami.

Radna W. Grządko: dlaczego nie może tego wykonać pracownik ZGK skoro odchodzą te specjalistyczne zabiegi.

Wójt M. Musiałowska: dlatego właśnie, że chciałabym żeby to boisko w związku z tym, że wydaliśmy na nie bardzo dużo pieniędzy, żeby ono było zadbane i żeby było przypilnowane bo jeżeli ZGK będzie miało awarię i pojedzie na kilka dni, nie wiem usuwać awarię wodociągu no to wtedy boisko będzie leżało i będzie czekało aż będzie odpowiedni czas, wtedy może dojść też do przesuszenia murawy, dlatego chciałabym mieć osobę która po prostu będzie tego boiska pilnowała bardzo szczegółowo.

Radna W. Grządko: jeszcze tylko jedno dla mnie takim argumentem, że powinno być to w rękach ZGK jest też zakup tej kosiarki. mówi pani Wójt, że ona będzie dwa razy w tygodniu w sezonie kosiła ale to i tak będzie robiła nie wiem ile godzin, zostają jeszcze trzy dni robocze w których mogłaby być wykorzystana na innych terenach dlatego tutaj moje te wątpliwości.

Wójt M. Musiałowska: dlatego, że nie mamy takich też no, mamy jeszcze boisko Zemsku, które możemy kosić tą kosiarką bo jest wiemy że zadbane inne no to zawsze tam może być jakieś zanieczyszczenie, jakieś elementy metalowe, kamienie i tak dalej które będą powodowały...

Radny K. Ralcewicz: ja na ostatniej sesji panią Wójt pytałem o to czy jest jakiś plan na to co z tym stadionem, komu przekazemy, jak to będzie wyglądało, pani Wójt powiedziała, że na razie jeszcze to jest w rozsypce i że jak będzie coś wiedziała to poinformuje. Dzisiaj słyszę, że jest harmonogram czyli nie urodził on się tydzień czy dwa tygodnie temu, te prace musiały trwać dużo dłużej, oprócz tego sprzętu o którym pani mówi to po każdym koszeniu potrzebne jest przynajmniej jedno wałowanie to jest następny dodatek do tego sprzętu. Jeżeli dodamy to wszystko razem to wychodzi nam 200 000,00 zł do tego, plus koszty obsługi, materiały użyte typu opryski, nawóz, woda, energia, wywóz nieczystości i tak dalej to wychodzą nam bająnskie sumy. Teraz tak czy ktoś kto będzie przejmował to boisko zgodzi się z tym w jakim stanie jest w tej chwili

ta płyta, ta murawa, bo jak wygląda to my widzimy przy parkingu przy tym polbruku wygląda zdecydowanie lepiej jak na boisku. Co ta firma za zabiegi robiła do tej pory i w tym roku czy rozpisane te zabiegi były jeżeli są rozpisane i pan Kierownik ma rozpisania te koszty to czemu my nie jesteśmy zapoznani z tymi kosztami ?

Chciałbym się dowiedzieć jakie to będą koszty tej firmy zewnętrznej dodałem tylko podwójne wałowanie po każdym koszeniu, dwa razy w tygodniu powinna być ta płyta wałowana to jest też zabieg, który musi wykonać firma zewnętrzna czyli dodajemy te 100 000,00 zł jeszcze dla firmy zewnętrznej i plus pracownik, plus koszty energii, materiałów i tak dalej i co nam wychodzi? Tak jak było podsumowane to na wspólnym posiedzeniu, że na drogi nie mamy pieniędzy a na stadion wydamy takie duże pieniądze. A poza tym pytanie moje było jeszcze takie na początku może miesiąc może dwa co ze zwrotem vat-u i rozmawialiśmy wcześniej jest taka możliwość, że mogła to być firma pani Wójt odpowiedziała, że nie wyraża zgody. Mogłaby to być firma która... gmina odzyskałaby na tych warunkach VAT a to jest nie wiem niech mnie ktoś znowu poprawi takie wyliczenia kiedyś padały 600 000,00 zł, 700 000,00 zł może nawet więcej może trochę mniej na pewno to jest przynajmniej 600 000,00 zł i to są naprawdę pieniądze duże jest taka możliwość nie pierwszy raz żeśmy szli w tym kierunku żeby składać tam jakieś wnioski żeby przekazać dokumentację, która by do tego upoważniała dlatego naprawdę do końca kwietnia czy do kiedy mamy te opiekę tej firmy zewnętrznej na tym stadionem?

Wójt M. Musiałowska: do końca kwietnia.

Radny K. Ralcewicz: czy naprawdę dziś bylibyśmy w stanie rozegrać tam sparing czy przeprowadzić trening? Przecież ten człowiek który to przejmie to naprawdę będzie desperat bo no pani Wójt niech pani nie kręci głową bo przynajmniej połowa ludzi tu siedzących to są ludzie, którzy związani są z rolnictwem i zna się na tym i widzi jak ta trawa wygląda, jeżeli ona wygląda gorzej jak trawa na poboczu no to o coś tu chodzi, coś tu jest niedopilnowane, czy my egzekwowaliśmy u tej firmy, że coś by trzeba było zrobić.

Wójt M. Musiałowska: z jednej strony mówimy o minimalizacji wydatków ale z drugiej strony w styczniu ma trawa być soczyście zielona tak, bo to jedna sprzeczność wchodzi w drugą sprzeczność. Tyle pan wątków poruszył, że naprawdę nie wiem od czego mam zacząć, nie wiem do czego się odnosiła sytuacja uzyskania bo pan najpierw powiedział, że no nie mam jeszcze firmy która się tym zajmie ale z drugiej strony mam już harmonogram prac, które należy wykonać na boisku. Nie wiem jak się ma sytuacja do mnie tutaj.

Radny K. Ralcewicz: skoro ma pani harmonogram prac, które należy wykonać na tym boisku proszę o skutki finansowe jakie to będą.

Wójt M. Musiałowska: ja powiedziałam, że będę miała przedstawiony harmonogram prac i ten harmonogram będzie przedstawiony przez firmę która odpowiada do tej pory za realizację, utrzymanie tej inwestycji i ona będzie przekazana tutaj łącznie z protokołem przekazania do urzędu gminy i będzie jakby taki wzór do realizacji przy prawidłowym utrzymaniu płyty boiska. Już teraz żeby się przygotować do przejęcia tego boiska już wiadomo, że musieliśmy wykonać pewnego rodzaju zakupy żeby można było płynnie przejść z jednego utrzymania do drugiego dlatego zwróciliśmy się do firmy, która nam wykonywała tą inwestycję o wskazanie jakby już tych prac które moglibyśmy wziąć na siebie a które będziemy zmuszeni przekazać firmie zewnętrznej i to zostało zrobione i to zostało oszacowane jeżeli chodzi o koszty utrzymania płyty boiska.

Radny K. Ralcewicz: i słucham jakie to są koszty przedstawione.

Wójt M. Musiałowska: one zostały na komisji... nie mam teraz przy sobie.

Przewodniczący T. Przybyłka: ja mam takie pytanie ponieważ boisko to są ponad 4 000 000,00 zł złotych wartości, kto będzie gospodarzem tego boiska kto podpisze protokół bo rozumiem, że nie pani Wójt, tylko musi być gospodarz tego boiska.

Wójt M. Musiałowska: gmina przejmuje obiekt, jeżeli chodzi o protokół przekazania przez firmę wykonawczą tak.

Przewodniczący T. Przybyłka: no tak samo z innymi rzeczami, że gmina, natomiast musi być gospodarz boiska bo ja nie wyobrażam sobie inaczej, który będzie za to wszystko odpowiadał bo przecież pani Wójt nie będzie latała ani pracownik prawda.

Wójt M. Musiałowska: i tutaj nie ulega żadnej jakby wątpliwości, ani to nie jest żadną tajemnicą bo od samego początku inicjacji tej inwestycji mówiliśmy, że nam zależy aby obiektem opiekował się Gminny Klub Sportowy w Bledzewie więc nie mam jeszcze z nimi podpisanej umowy ale wszystko idzie w tym kierunku żeby oni byli odpowiedzialni za opiekę nad tym obiektem. Jeżeli zostanie podpisana umowa wtedy państwu przekażę informację, że ta umowa już została podpisana, od jakiego okresu, jaki jest zakres obowiązków i to wszystko możemy sobie omówić.

Przewodniczący T. Przybyłka: to ja mam jeszcze w takim razie do uzupełnienia bo mówimy tutaj o tym odzyskaniu Vat-u, są tam pewne warunki oczywiście żeby go odzyskać. Mam takie pytanie czy w ogóle była robiona jakaś symulacja żeby odzyskać ten VAT, co trzeba by było zrobić ze strony gminy żeby go otrzymać ponieważ dzisiaj wiemy, że około 200 000,00 zł będzie kosztowało roczne utrzymanie, natomiast... no w każdym razie ponad 100 000,00 zł na pewno, czy było robione jakieś rozeznanie żeby odzyskać ten VAT. Jakie warunki trzeba spełnić no bo jeżeli byśmy mieli rozumiem bo tam była taka mowa o tym że jakiś przetarg ma być organizowany przez zewnętrzne i tak dalej. Czy odzyskanie vat-u nie byłoby finansowo bardziej

korzystne nawet jeżeli zlecimy firmie zewnętrznej żeby tych kosztów rocznych nie ponosić.

Wójt M. Musiałowska: ja bym proponowała żeby zwołać posiedzenie komisji dotyczące tylko i wyłącznie tematu boiska i odzyskania waloryzacji, zaprosilibyśmy wtedy naszych Deloitte z którymi tutaj wielokrotnie rozmawialiśmy przedstawilibyśmy... bo to jest temat bardzo złożony, to nie ma albo białe albo czarne, tutaj naprawdę bardzo dużo pracowaliśmy nad tym żeby ten VAT udało się odzyskać bo przecież no nie oszukujmy się to są pieniądze dla gminy na których bardzo nam zależało ale sytuacja jest bardzo złożona i ja nie mogę tak jednoznacznie odpowiedzieć teraz co było powodem, tylko naprawdę chciałabym podejść do tego szczegółowo merytorycznie. Wszystko bym radzie przedstawiła jak wyglądała sytuacja od podszewki bo widzę, że więcej panuje tutaj jakiś takich populistycznych żądań dotyczących funkcjonowania a nie tego z czym musimy się naprawdę zmierzyć i żeby wszystko było zgodnie z prawem bo przede wszystkim na tym nam zależy. Żeby nie było poszkodowanych ale żeby było wszystko zgodnie z prawem nie chcemy nikogo uszczęśliwiać na siłę i dlatego żeby to miało ręce i nogi to proponuje zwołać posiedzenie komisji.

Przewodniczący T. Przybyłka: nie widzę najmniejszej przeszkód natomiast niech pani nie mówi, że populistyczne ponieważ no wiemy o tym, że w kwietniu mamy boisko przejąć prawda i to co pani w tej chwili mówi mogliśmy jeszcze w ubiegłym roku na ten temat rozmawiać. Dobrze mamy jeszcze dwa miesiące czasu na to ja jestem jak najbardziej za tym żeby w najbliższym czasie w ciągu nawet dwóch tygodni taką komisję pani Wójt zaproponowała i spotkamy się przeanalizujemy przedyktujemy te wszystkie wątpliwości.

Wójt M. Musiałowska: ja chciałabym się odnieść do tego z sformułowania populistyczny, dlatego że państwo jakby nie mając pełnego zakresu informacji, ja doskonale rozumiem że żądacie ode mnie pewnych prostych rozwiązań które są tak zwane na chłopski rozum, że no nie ma nic prostszego zrobić to w ten sposób i tyle a ja właśnie mówię, że to jest bardziej skomplikowane i należałoby po prostu się temu bardziej przyjrzeć. Nie obrażając tutaj broń boże nikogo.

Przewodniczący T. Przybyłka: dobrze czyli wniosek będzie, pani Wójt proponuje nam termin spotkania.

Radny T. Twardosz: ja tylko chciałem dopytać kiedy ono zacznie funkcjonować, kiedy będzie już taka normalna gra kiedy piłkarze będą grać?

Wójt M. Musiałowska: planowane jest rozpoczęcie rundy wiosennej, sezonu wiosennego w marcu.

Radny T. Twardosz: ale to będzie jeden mecz czy one się będą odbywały regularnie?

Wójt M. Musiałowska: one się będą odbywały co drugi tydzień, czyli jeden tydzień jest u nas drugi tydzień jest na wyjeździe.

Radny T. Twardosz: czyli rozumiem od marca będzie otwarty sezon dla piłkarzy.

Wójt M. Musiałowska: tak.

Radny K. Sławiński: ja bym chciał tylko przypomnieć, że w zeszłym roku też były zarzuty o jakość stanu murawy a okazało się że to był celowy zabieg który miał na celu poprawić ukorzenie się tej murawy. Może dajmy tej firmie też na to żeby się zajęła tą murawą.

Radna J. Twardosz: mam jeszcze pytanie bo powiedziała pani, pani Wójt że będzie przekazany dla GKS-u ten stadion a osoba która będzie kosiła trawę ma też decydować o tym kiedy można wejść na murawę to oni współpracują tak?

Wójt M. Musiałowska: to na pewno będzie która będzie albo członkiem GKS-u albo po prostu no wskazana tutaj przez nas ale ewidentnie jakby tutaj z GKS-em to nie ma czegoś takiego że ona będzie zabraniała wstępu bo umowa między nami będzie określała kto za to odpowiada co jest po czyjej stronie.

Radna J. Twardosz: czy ta osoba musi mieć jakieś odpowiednie szkolenie do tego żeby umieć utrzymać w takim stanie jakim powinien być.

Wójt M. Musiałowska: firma która wykonywała u nas tą inwestycję ona się deklaruje tutaj z pomocą ze wsparciem, że jeżeli będą jakieś problemy żeby dzwonić bo oni od samego początku mówią żeby zadbać o to odpowiednio dlatego, że jakiegokolwiek błędy albo nieprawidłowa pielęgnacja będzie skutkowała bardzo drogimi zabiegami przywracającymi odpowiednie struktury. Dlatego chcemy po prostu tego pilnować żeby to było tak jak powinno.

Przewodniczący T. Przybyłka: czyli możemy ewentualnie prosić też żeby pani zaprosiła tą firmę która to robi.

Wójt M. Musiałowska: ja zaprosić mogę ale czy skorzystają...

Przewodniczący T. Przybyłka: dla dobra naszego naszej gminy żeby takie coś było i ja chciałbym jeszcze doprecyzować żeby nie było bo mówimy z jednej strony Deloitte, ja tam się na tym dokładnie nie znam, czyli to kiedy chcielibyśmy odzyskać VAT sytuację i sytuacje kiedy nie będzie możliwości odzyskania vat-u a będziemy musieli

koszty ponosić sami w gminie i tutaj myśl że dobrze by było żebyśmy wtedy mniej więcej znali kalkulację jakie to będą koszty utrzymania rocznego tego boiska.

Radna W. Grządko: jeszcze chciałabym spytać odnośnie tej uchwały jeżeli będziemy wchodzili w inne inwestycje czy nie stwarzamy sytuacji zagrożenia dla inwestycji już tych, które są rozpoczęte czy zaplanowanych. Mam na myśli przede wszystkim tutaj szkołę w Bledzewie no bo doświadczenie nas nauczyło, że są czasami jakieś roboty dodatkowe, które będzie trzeba wykonać, będzie trzeba zapłacić i stąd moje pytanie bo te zmiany, są zapisy nowych inwestycji. Na przykład fotowoltaiki i chodzi mi o to czy nie będzie to zagrożenie dla tych, które już zaczęliśmy albo planujemy dla tych inwestycji odnośnie finansowania.

Wójt M. Musiałowska: myślę, że nie dlatego, że tam przy instalacjach fotowoltaicznych jest bardzo niski wkład gminy dlatego myślę, że to jest do udźwignięcia. A wiadomo, że tutaj no zminimalizowałaby nam ta inwestycja wydatki bieżące o co tutaj zabiegaliśmy też wcześniej.

Radna W. Grządko: i jeszcze tylko jedną bo tak zahaczyłam o szkołę w Bledzewie bo tak jak rozmawialiśmy w grudniu to było na etapie wyboru wykonawcy właśnie realizacji tego projektu przebudowy budynków i jak to jest jeżeli mogłabym się spytać czy już wykonawca został wybrany czy jeszcze nie.

Wójt M. Musiałowska: nie jeszcze nie.

Radny K. Ralcewicz; jeżeli chodzi o zapis w tej uchwale budżetowej w sprawie tej fotowoltaiki ja mam szereg pytań bo też dowiedzieliśmy się o tym na ostatniej komisji nic więcej nie wiemy, nie wiemy czy to ma być mój prąd 5, 10, 15 czy x co to będzie. To ma wejść do realizacji za dwa lata, dzisiaj jak czekaliśmy na rozpoczęcie komisji rewizyjnej w Internecie grzebiąc no ukazał się artykuły o tym że fotowoltaika się nie opłaca, że ten kto zakłada fotowoltaikę jest producentem i przekazuje ją na rzecz energetyki, że u nas nie ma tych bloków energetycznych, że służących do przesyłu i sprzedajemy ten prąd za bardzo małe pieniądze a kupujemy ten prąd bardzo drogo. Od lipca ma to się jeszcze bardziej drastycznie zmienić i ma się zmienić w tym kierunku, że to będzie jeszcze mniej opłacalne. Dlaczego my staramy się wejść w fotowoltaikę gdzie pani Wójt pytana o to jaka to będzie umowa powiedziała nam, poinformowała nas, że nie wie na dzień dzisiejszy, że za dwa lata będzie dopiero wiedziała jak będziemy wchodzili w realizację. To po co nam dzisiaj już się płatać wpłacać jakieś niewielkie pieniądze podpisując zobowiązania jeżeli za dwa lata dopiero mamy przystąpić do realizacji. Myśmy dawno rozmawiali może rok, dwa, może nawet więcej jak dwa lata o tym żeby założyć na tych hydroforniach na oczyszczalni fotowoltaikę wtedy były jeszcze inne umowy na czymś innym one polegały bo oddawało się 100%, odzyskiwało 80% i to było naprawdę bardzo korzystne. Te 80% odzyskane tej energii to naprawdę był duży zysk i duży potencjał dla odbiorcy indywidualnego dla gminy czy innego

prosumenta, na dzień dzisiejszy to jest naprawdę rzecz która jest zastanawiająca bo w połączeniu fotowoltaika z niedużym wiatrakiem ja nie mówię o wiatraku, które mają być budowane na naszym terenie na w obrębie Lasów Państwowych tylko wiatraki niewielkie fotowoltaika i magazyn energii to jest naprawdę coś korzystnego i jeżeli pani Wójt nas informowała, że jeżeli udział w kosztach to będzie 50 na 50 to jest żaden biznes bo tak jak wszystko 50 na 50 skończy się 70 do 30.

Wójt M. Musiałowska: no cóż ja mogę na to powiedzieć wyjątkowo się zgodzę w związku z tym, że ja coraz bardziej jestem rozczarowana zasadami funkcjonowania instalacji fotowoltaicznych mamy już na przykładzie nasze przedszkole w Nowej Wsi tylko zastanawiam się cały czas bo też już dzisiaj rano nawet z panią sekretarz rozmawialiśmy na ten temat, że naprawdę przyjęcie pewnych założeń do wykonania dokumentacji wiadomo przygotowanie tych dokumentacji jest rozciągnięte w czasie i pomimo tego, że zaczynamy z dobrymi intencjami, że chcemy być tutaj spełniać wszystkie wymogi tych odnawialnych źródeł energii i tak dalej to później się okazuje że wychodzimy na tym jak Zabłocki na mydle. Tylko nie za bardzo też widzę alternatywę, którą mielibyśmy zastosować bo jeżeli chodzi zarówno o pompy ciepła czy jakieś inne rozwiązania, no do wiatraków to nam jeszcze jest daleko, nie możemy wrócić też do tradycyjnych nawet jeżeli chodzi bo zainwestowaliśmy nie wiem w ogrzewanie na prąd przez to że mamy instalację fotowoltaiczną tylko, że zaraz ogrzewanie gazowe również ma być objęte dodatkowymi opłatami unijnymi w związku z tym, że zostało zaklasyfikowane jako paliwo kopalne. Nie zostaje nam bowiem szczerze nic co jest ekonomiczne bo co jest ekologiczne przynajmniej na dzień dzisiejszy jest ekologiczne za 30 lat się będziemy martwić co zrobić z tymi wszystkimi panelami ale naprawdę nie widzę tutaj zbyt dużego pola manewru jeżeli chodzi o jakieś alternatywne źródła minimalizacji wydatków.

Przewodniczący T. Przybyłka: myślę, że na dzień dzisiejszy cała Polska bo na temat fotowoltaiki ja słyszę różne opinie nie wiem w radiu, telewizji słyszycie, że zmiany jakieś mają nastąpić ponieważ ludzie inwestując takie pieniądze duże okazuje się że zostali wprowadzeni puszczeni w pułapkę i myślę, że w tym przypadku my nie znamy na dzisiaj jak to będzie wyglądało ale myślę, że jest przed nami oferta czy propozycja tych dużych miliardów i jeżeli my nie przygotowujemy się do tego w jakiś sposób to może się okazać, że te pieniądze właśnie pójdą na tą fotowoltaikę zmieniony w inny układ czy w inną opłacalność i wtedy co jeżeli nie będziemy mieli takiej dokumentacji, to zostaniemy w ręką w nocniku i powiedzą nam no tak był czas żeście nic nie zrobili. Myślę, że jeżeli chodzi o fotowoltaikę na dzień dzisiejszy te pieniądze, które tutaj są to nie są duże bo to jest tylko projekt dopiero później kiedy będzie już trzeba inwestować no to wtedy dopiero będą jakieś tam duże pieniądze. Takie jest moje zdanie.

Wywiązała się dyskusja w temacie.

Przewodniczący T. Przybyłka: mam takie pytanie do pani Wójt, ponieważ pani była na tym naszym simie z tymi mieszkaniami nadwarciański i tak ale jakie są widoki, że wejdziemy w plan czy program, że na naszym terenie zacznie się budować.

Wójt M. Musiałowska: w tym roku w 2024 musimy rozpocząć już budowę inwestycji i my jesteśmy jako jedna z pięciu gmin w całym teamie która jest w najbardziej zaawansowanym stopniu jeżeli chodzi o realizację tej inwestycji i na tym spotkaniu kzn-u i społecznie inicjatywy mieszkaniowej były rozmowy dotyczące uzyskania pozwolenia na budowę przy takim jak to nazwać projekcie który jest jednakowy we wszystkich gminach. Robimy jeden projekt który będzie dostosowany do panujących warunków w danej gminie czyli jakby szablon projektu będzie teraz już jest na tym etapie bo jak byliśmy na tym spotkaniu to już mówili że są na ukończeniu i już mają zaraz mieć skończone i teraz ma być ten projekt dostosowany do zabudowy na działce w Bledzewie jeżeli on będzie dostosowany te wszystkie odległości powierzchni i tak dalej planujemy budowę 14 mieszkań na razie o różnych powierzchniach więc jeżeli będzie wpisane już w zagospodarowanie terenu następnie zostanie złożony wniosek do Starostwa Powiatowego o pozwolenie na budowę jeżeli to pozwolenie na budowę uzyskamy wtedy firma wchodzi z realizacją.

Jestem dobrej myśli mamy przeciągu no tygodni wiadomo teraz jest bardzo taki intensywny okres zorganizować takie spotkanie z mieszkańcami żeby powiedzieć na jakiej zasadzie to ma funkcjonować ja poinformuję oczywiście radę o takim terminie Bo bym chciała też zaprosić żeby radni Byli świadomi jak później mieszkańcy się będą pytali jakich odpowiedzi udzielać jak na jakich zasadach to ma funkcjonować jakie prognozowane ceny jaka wpłata pierwsza do wykupu tego mieszkania później możliwość wykupu na własność więc wszystkie te takie sprawy formalne będziemy omawiać na spotkaniu z mieszkańcami.

Wójt M. Musiałowska: jak rozmawialiśmy wcześniej na komisji też na temat tych dróg gminnych, które wymagają takiej szybkiej interwencji i podjęcia działań. Przygotowany został po tym objeździe gminnym, który miałam z pracownikiem jakby na podstawie wniosków, które wpływały od mieszkańców ale też sami widzieliśmy które miejsca są jakby najbardziej takie narażone. Ja bym może odczytała bo może niektórzy mieszkańcy oglądają i chcieliby wiedzieć gdzie zostanie to zrobione więc jeżeli chodzi o Bledzew na pewno droga wzdłuż cmentarza ta która nie została jeszcze wyremontowana tam chcemy dosypać tłucznia bo też mieszkańcy się skarżą, że haczą podwoziami o wystające elementy, ulica Starodworska i skrzyżowaniu ulicy Starodworskiej z ulicą Cystersów tutaj wiadomo na wjeździe jest taka duża kałuża ona została już przez ZGK częściowo wyrównana ale planujemy tam dosypać jeszcze materiału żeby w przyszłości też osobom pieszym umożliwić lepsze poruszanie się oraz samochodom, ulica Kwiatowa i ulica Rycerska oraz część ulicy Ogrodowej tam też wysypanie tłucznia, droga na elektrownię w Bledzewie, ulica Kościuszki łatanie masą asfaltową ale to dopiero masa zostanie teraz zakupiona ale wiadomo, że tam muszą być spełnione

odpowiednie warunki pogodowe dopiero jak będzie odpowiednia temperatura będziemy mogli podjąć się tego łatania, w Starym Dworku droga od nowego mostu do mostu obrotowego tam jest taki krótki odcinek, który jest bardzo powybijany więc łatamy to tłuczniem, droga wokół kościoła, droga do nowego mostu jakby tak równoznacznie z tym mostem, chcemy tam wysprzątać też pobocza udroźnić studzienki kanalizacyjne, w Templewie droga za szkołą podstawową tam gdzie zawsze jest ten problem taki właśnie bardzo grząski u wraz z wjazdem do szkoły podstawowej, teren tu w centrum miejscowości przy sklepie przy byłej poczcie żeby też wyrównać ten teren i przy cmentarzu tam też byliśmy ostatnio jest dość mocno porozjeżdżane więc chcemy to trochę wyrównać, w Zemsku wjazdy na posesję przy drodze powiatowej w kierunku od skrzyżowania w kierunku Starego Dworka więc tam przy posesjach, droga wzdłuż stawu i przystanku w Goruńsku droga gminna przy posesji nr 77, skrzyżowanie ulicy powiatowej i parceli tam przy transformatorze tam w Goruńsku na pewno mieszkańcy wiedzą jak się jedzie na parcelę i tam jest takie skrzyżowanie z drogą na Nową Wieś więc tam przy tym skrzyżowaniu również, droga gminna również tam w dalszym ciągu przy jakbyśmy jechali do grobowca Bittnerów, Osiecko droga w stronę cmentarza i gorzelni, przy parkingu obok sali wiejskiej tym nowo wybudowanym jest takie uskok woda dość mocno wymyła więc też chcemy tam trochę dosypać, w Chycinie droga wokół do placu zabaw i sali wiejskiej tam mamy do regulacji do wymiany zasowy też przy wodociągu i podsypać chcemy drogę na te jezioro, w Nowej Wsi pętla wokół przystanku tam są dość mocne powybijane dziury i droga wzdłuż posesji numer 91 to jest tam z tyłu za pałacem taka prostopadła do tej drogi z polbruku i Sokola Dąbrowa wjazd na działkę gminną tam też jest dość mocno rozmoczony w związku z tym tam chcemy od razu wykorzystać środki, które zostały zabezpieczone z funduszu gminy przez sołectwa to jest Sołectwo tylko Bledzew i Osiecko również te środki finansowe które zostały przeznaczone żeby zostały wykorzystane. To tyle dziękuję bardzo.

Przewodniczący zamknął dyskusję i przystąpił do głosowania.

Przeprowadzono imienne głosowanie, które stanowi załącznik nr **12** do niniejszego protokołu.

W wyniku głosowania Rada Gminy Bledzew przyjęła projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej, która została zapisana w rejestrze uchwał jako Uchwała nr LVII/654/24. Uchwała stanowi załącznik nr **13** do protokołu.

Przewodniczący ogłosił kilkuminutową przerwę z uwagi na fakt, że na godzinę 13:00 zostało zaplanowane spotkanie z Naczelnikiem Urzędu Skarbowego w celu przeprowadzenia krótkiego szkolenia.

Odn. pkt 8.

Wolne wnioski i informacje.

Mieszkaniec Bledzewa Pan K.B: Szanowni państwo pani Wójt miała okazję usłyszeć pytanie na ostatniej sesji na które odpowiedź udzieliła pisemną, tutaj jestem w tym wypadku wyposażony w satysfakcjonujące mnie informacje związane z pytaniem dotyczącym projektu Starodworskiej jeżeli chodzi o projekt budowy drogi. Mieliliśmy okazję się możliwość uzyskania realizacji inwestycji w celu publicznego po wydanej decyzji w roku 2007 z tak zwanymi problemami bo rzeczywiście to było ja byłem tą osobą, która złożyła skargę do SKO na brak dostępu informacji dla wszystkich mieszkańców tego rejonu gdzie ta droga przebiegała, uzyskali tą informację wskutek mojego działania uzyskał pan Wójt decyzję na bazie której wykonał projekt w roku 2008 czyli projekt na ul. Starodworską powstał pani Wójt ma dokumentację jest również obmiar tego wszystkiego, kwoty tam były rzeczywiście dosyć duże na wykonanie ale sama inwestycja też była duża bo zawierała ponad 8 km jak sprawdziliśmy z panią Wójt plany wykonane po dyskusji publicznej na bazie projektu zatwierdzonego przez Starostwo wydanego pozwolenia w 2009 roku obejmowały drogi również osiedlowe i inwestycja ruszyła dostaliśmy od pana Wójta możliwość realizacji tej inwestycji w roku 2009 wpis nawet jeden o którym pani Wójt na ostatniej sesji wspomniała się potwierdził z roku 2012 i ostatecznie też pani w tym piśmie Wójt napisała prawdę, że w roku 2015 projekt z racji braku kontynuacji wykonawstwa prac budowlanych utracił jak i pozwolenie do niego dołączone ważność, czyli nie dopilnowali mieszkańcy wśród których ja jestem i może będę się czuł usprawiedliwiony bo rozpocząłem w 2011 prace w Dęblinie i nie było mnie na miejscu żeby uzyskane dla społeczności gminnej mieszkańców mojej sąsiadów projekt i możliwość wybudowania drogi ktoś mógł później po mnie dopilnować. Ja to mówię dzisiaj tylko dlatego, że spotkałem się wśród młodszych ode mnie z wiekiem obecnych mieszkańców zarzutami, że uniemożliwiłem budowę drogi w Bledzewie. To jest nieprawda to ja spowodowałem, że mieszkańcy w roku 2007 podczas opracowania decyzji środowiskowej przez Przytoczną zostali o tym powiadomieni dopilnowali pana Wójta żeby wykonał projekty na drogi osiedlowe które wtedy pominą w roku 2007 w pierwszym postępowaniu pani Wójt jeżeli będzie chciała to po moim wystąpieniu do potwierdzi. Załącznik do projektu pierwszej decyzji nie zawierał dróg osiedlowych po mojej interwencji wszystkie drogi ze wszystkimi rejonami m5 łącznie zostało objęte w tej sprawie tylko tyle mam natomiast inne pytanie to już na zakończenie co teraz państwo zrobicie mając inwestycje różnego typu rozpoczęte z inwestycją której dziennik do tej pory jest nie zakończony inwestycja nie zarchiwizowana została rozpoczęta są wpisy jest jeden wpis i nie ma w ogóle reakcji ze strony rady żeby sprawdzić co się stało, że inwestycja pochłonęła projekt, pokonała środki wydane na ten projekt i nie została do tej pory rozliczona i zbadana bo jest niezakończona. To jest inwestycja która dzisiaj tak naprawdę wymaga postępowania moim zdaniem skromnym co najmniej komisji rewizyjnej tak jak komisja bada pewne inwestycje teraz realizowane przez panią Wójt z bieżących obecnie swojej kadencji to to co nie jest zakończone powinno być też sprawdzone co jest powodem i jakieś działania w tym zakresie powinny być podjęte

albo dokończona, zdany dziennik, włączona infrastruktura wykonana na bazie tego której nie ma w dzienniku budowy się okazuje, że powstały obiekty wiemy o których mowa to są studzienki kanalizacyjne a nie ma ich zarchiwizowanych przekazywanych do Zakładu Komunalnego do dnia dzisiejszego i projekt nieważny a robota wykonana nie ma się kto czym pochwalić to tylko tyle i prośba w tym zakresie żeby jednak państwo wzięli pod uwagę, że na koniec kadencji nie wypada się wytłumaczyć przed nowym Wójtem ewentualnie nową radą jak rozliczony został Wójt poprzedniej kadencji przez obecny skład Rady za inwestycje którą położył na łopatki bo wystarczyło wpisy wykonywać w dzienniku budowy czekać na środki finansowe, kontynuacja by była projekt by był jak przysłyby środki to by się dalej można było pani Wójt zostawić ewentualnie możliwość procedowania tego. Kiedy zostało to zaprzepaszczone pozostały inne drogi tego projektu już nie było i taka jest klęska ale to mieszkańców naszej gminy a konkretnie moich sąsiadów którzy zamiast przypilnować rzeczy pozostawione po dobrym wykonaniu tak jak to traktuję i uważam do dnia dzisiejszego drogi nie mają z własnej winy.

Wójt M. Musiałowska: zapraszam całą radę na dyskusje publiczną dotyczącą budowy farmy wiatrowej w okolicach Starego Dworka 4 marca o godzinie 17 w urzędzie tutaj na sali narad będzie prezentacja przedstawiona cała.

Odn. pkt 9.

Zakończenie sesji.

Przewodniczący: Uważam Sesję LVII za zakończoną. Dziękuję. (Przewodniczący zamknął posiedzenie LVII Zwyczajnej Sesji Rady Gminy Bledzew o godz. 14:48).

Przebieg Sesji został utrwalony w postaci elektronicznego pliku audiowizualnego i jest on dostępny na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Gminy Bledzew www.bip.bledzew.pl w zakładce transmisje Sesji Rady Gminy Bledzew.

Protokółowała:

Natalia Piętańska
Natalia Piętańska

Przewodniczył:

Tadeusz Przybyłka
Tadeusz Przybyłka

